Отже, перш ніж перейти до розгляду існуючих поглядів на політичну
спадщину цього непересічного українського державника, коротко зупини-
мося на його походженні й тих факторах, що обумовили стрімкий злет його
політичної кар’єри, однак при цьому так і не дали сповна розкритися його,
без перебільшення, блискучим здібностям державного діяча.

Народився майбутній гетьман 11 (21) жовтня 1672 р. у с. Косут Ош мя н-
сь кого повіту Віленського воєводства (територія сучасної Білорусії), у родині
Сте пана Орлика, шляхтича, що належав до литовсько-польської гілки ста-
ро винного чеського баронського роду.